Sicut superius scriptum est et melius dici et cogitari potest 
ad tuum bonum et tuorum, si t’o tenré e t’o atendré ego prefa-
tus Guillelmus et tuis predictis de ista hora et deincebs, exceptus 
quantum vel quanto tu me absolv[e]ras8 vel absolverint tuo vel 
eorum gridiente animo, sine ulla forcia. Per Deum et hec sancta 
sanctorum.9

1. Manca.  2. u corregeix o.  3. Tot i que la forma ergo és correcta, en 
altres documents similars consta ego.  4. Segueix ne, ratllat.  5. Segueix ne, 
sense cancel·lar.  6. La darrera e corregeix [a].  7. e final afegida a la interlínia.  
8. Manca.  9. Al peu del document, a la part central, apareix la nota Sunt sagramentalis 
V de Bergitano escrita per una altra mà [de la segona meitat del segle XII].

605

[1117-1127]
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon de Berga, fill de Sicarda, jura 

fidelitat als comtes Ramon Berenguer III i Dolça de Barcelona, 
especialment pels castells de Peguera, Fígols, Vallmanya i el palau 
de Berga.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 30 
(olim arm. 10 Manresa, sac Santa Anna, núm. 246), 303 × 125 mm. Bon estat 
de conservació.

Datem per l’any d’accés de Ramon Berenguer III al regiment del comtat de 
Cerdanya i el de la mort de Dolça de Provença. Aquest text sembla que és la 
versió definitiva de l’esborrany de la mateixa data. Vegeu el document núm. 604.

Iuro ego Guillelmus Raimundi, filius Sicardis femine, tibi 
domno Raimundo Berengarii, filius Mahaltis femine, atque Dulcie 
coniugi tue, comitisse, et filiis et filiabus vestris quod ab hac ora 
et deincebs fidelis ero vobis per rectam fidem, sine enganno, de 
omni vita vestra et de omnibus [membris]1 vestris que in cor-
poribus vestris se tenent. Et de omni honore vestro quem hodie 
qualicumque modo ubicumque habetis vel habere debetis; et ullo 
ingenio no vos decebré de vestris comitatibus vel comitatu neque 
de vestris castellis aut castris, rochas vel pugos, condirectos et 
heremos, terram et honorem, alodiis vel fevis, quos hodie habetis 
vel habere debetis et in antea adquisieritis. Nominatim insuper 
vobis iuro ipsum castellum de Pegera et de Figols et de Valle 
Maia et ipsum palatium de Berga et omnes fortedas que in eo 
vel in eis modo sunt aut in antea melius erunt, quod de predictis 
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omnibus ullam rem no us en tolré,2 ne tolré no us en faré, ne no 
us ne enganaré,3 ne us ne dezebré ne no us lo us vedaré ne lo 
us contenré, nec ego Guillelmus Reimundi4 predictus nec homo 
nec homines, femina nec feminas, per meum consilium vel inge-
nium. Et si homo est aut homines, femina vel feminas, qui vobis 
tollat aut tollant, vetet vel vetent predicta omnia vel de predictis 
omnibus, ego prefatus Guillelmus Raimundi finem nec societatem5 
de illa ora in antea et deincebs non habebo nec tenebo ad ullum 
bonum de eis neque ad ullum vestrum dampnum; et adiutor vos 
seré a tener et ad aver et a defendre contra omnes homines vel 
feminas, sine vestro engan, semper. Et de ipso adiutorio no vos 
engannaré ne commonir no me’n vedare per quantes vegades me’n 
recherreds o me’n comonreds per vos medipsos vel per vestros 
missos vel missum. Et de omnibus predictis fortedis et castellis, 
sicut modo sunt aut in antea erunt, ego predictus Guillelmus potes-
tatem deliberam vobis et vestris quos volueritis vel iusseritis dabo, 
sine vestro enganno, tam cum forsfactura quam sine forsfactura, 
per quantes vegades me’n recherreds o me’n6 comonreds per vos 
medipsos vel per vestros missos vel missum. Similiter iuro vobis 
omnes cclesias et omnia illorum pertinentia et omnia sanctuaria. 
Societatem non auré nec amiticiam ne tenré cum tuis inimicis vel 
inimico, inimica vel inimicas,7 fidelibus vel infidelibus, ad ullum 
vestrum dampnum, me sciente. Iusticia ne dret no us vedaré ne 
us contendré de me ipso neque de ullis meis. Vestrum consilium 
aut consilia no descubriré ad ullum vestrum dampnum, me sciente. 
Seniorem nec seniores no faré ne tenré ni afidaré si[ne]8 vestro 
solvimento et quem et quos volueris. 

Sicut superius scriptum est de vobis predictus, si o tenré et 
o atendré post vos ad filios vel filias, ad illum vel9 ad illam cui 
vos dimiseritis hoc, vel ad alium vel ad10 alios, ad illum vel ad 
illas cui vel quibus dimiseritis prephata omnia vel dabitis honorem 
Berrichitani sive de sacramentis quam de omnibus rebus predictis; 
et hoc fatiam infra primos LX dies quibus mortui fueritis et ego 
hoc sciero sine mala contentione et sine alio lucro. Et propter 
quod superius scriptum est ut hoc vobis teneam et atendam, 
totum, sine vestro vel eorum engan, mitto vobis et suprascriptis 
post vos omne fevum vel alodium quod habeo vel habere debeo 
in pignus in omni honore vestro sine vestro vel eorum engan. 
Quod si non fecero et ita non atendero sicut prescriptum est, 
incurrat predictum pignus in potestate vestra ad faciendum quod 
volueritis liberamente. 
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Sicut superius scriptum est et melius dici et cogitari potest 
ad vestrum bonum et vestrorum, si o tenré et o atendré11 ego 
prephatus Guillelmus et vestris predictis, de ista ora et deincebs, 
exceptus quantum vel quanto vos me’n absolv[e]reds12 vestro vel 
eorum gradiente animo, sine ulla fortia. Per Deum et hec sancta 
sanctorum.

1. Manca.  2. r corregeix l.  3. na afegit a la interlínia.  4. R corregeix p.  
5. Segueix non, ratllat.  6. n afegida a la interlínia.  7. Segueix in, ratllat.  8. Man-
ca.  9. vel afegit a la interlínia.  10. ad afegit a la interlínia.  11. d corregeix 
r.  12. Manca.

606

[c. 1127] 
Jurament. Centrago i Càfaro, cònsols de Gènova, juren a Ramon Be-

renguer III i Dolça, comtes de Barcelona, que donen per acabat 
el conflicte per la captura dels seus homes i els danys que els han 
causat. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3137 (olim arm. 20 Negocis en-
tre reis, sac D, núm. 177), 104 × 150 mm. Bon estat de conservació.

 a FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 42.

 Cit. RUIZ DOMÈNEC, Génova y Barcelona, p. 39.

Datem pel tractat entre Ramon Berenguer III i Dolça i el comú de Gènova 
(vegeu document núm. 598), del qual aquest document és el jurament de la 
part genovesa.

Iuro ego Centragus, pro precepto consulum et populi Ianuensis, 
vobis R[aimundo], Barchinonensi comiti, et D[ulcie], comitisse, ac 
filiis vestris, quod consules et Ianuensis1 populus, de capcione L 
advocati et hominum Ianu  et de pecunia et de dampno2 atque 
iniuria illis facta, hab ista hora in antea finem faciunt et tenebunt 
sine malo ingenio et fraude, et malum meritum non reddent ex 
hoc vobis vel hominibus vestris vel terr  vestr . Et sicut superius 
scriptum est, sic vobis tenebunt. Per Deum et hec IIII evangelia.

Iuro ego Chafarius, consul Ianuensis, vobis R[aimundo], 
Barchinonensi comiti, et D[ulcie], comitisse, et filiis vestries, quod 
de capcione filii mei Bonefacii et hominum Ianu  et de dampno 
et pecunia atque iniuria illis facta, finem vobis facio et tinebo 
sine malo ingenio et malum meritum non reddam ex hoc vobis 
vel hominibus vestris vel terre vestre. Et sicut superius scriptum 
est, sic tenebo vobis. Per Deum et hec IIII evangelia.

1. is afegit a la interlínia.  2. et de dampno afegit a la interlínia.
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607

1128, febrer, 13
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, concedeix a l’abat 

Berenguer de Sant Joan de les Abadesses que la vila de Sant Pau 
de Segúries pugui celebrar mercat el dia de la setmana que li pla-
gui. Li dóna, a més, totes les pastures que posseeix a les honors del 
monestir i a la seva pròpia honor, situades al comtat de Cerdanya, 
a canvi de dos muls.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 295, 120 × 
290 mm. Bon estat de conservació. 

 B Trasllat del 3 de juliol de 1236. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 32, núm. 296, 160 × 240 mm. Estat de conservació regular a causa de 
l’esvaniment de la tinta. 

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 356-357 (text B).
 b Catalunya romànica, X, p. 61 (text A).

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 681 (text A).

El trasllat del 3 de juliol de 1236 està ampliat i esmenat per l’escrivà Pere de 
Devesà, així ho fa constar a la clausura. A l’aparat crític hi fem constar les 
parts ampliades i esmenades. 

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Rai-
mundus Berengarii, Barchinonensium atque Cerritaniensium comes 
et marchio, dono domino Deo1 et cclesi  Sancti Iohannis et Be-
rengario abbati suisque successoribus merchad in villa que dicitur 
Securies in quacumque die sibi placuerit in ebdomada. Insuper 
dono eidem cclesi  omnes paschers quos habeo in honore Sancti 
Iohannis et mei honoris in comitatu Cerritanie, videlicet de Port 
de Torcuil2 usque ad Port de Podes et usque ad Portoles.3 De his 
omnibus accipio a Berengario4 abbate IIos mulos obtimos ut ha-
beat prephata5 ecclesia sine enganno hec omnia superius scripta 
cuncta6 per tempora. Si quis hoc infringere te[m]ptaverit,7 nil va-
leat vendicare quod requisierit, sed in dupplo complo8 componat 
predicte cclesi  cum sua melioratione.

Quod est factum idus februarii, anno XX regnante Leudovico 
rege.

Signum+ Raimundi comes.9